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Rapporten blev imidlertid vedtaget af kolo- 
niudvalgets: ; afroasiatiske,' kommunistiske 
og latinamerikanske flertal med 19, stem- 
mer for, medens Australien, Storbritannien 
og USA stemte ;-,iinod, og Finland og Italien 
afstod. 

II .  Debatten. 
Debatten i 4 . udvalg var præget af angreb 

på britiske, amerikanske og vesttyske in- 
vesteringer i den sydlige, del- af: Afrika samt 
af en række af ro-asiatiske ,og kommunistiske 
landes forsøg på at forsvare koloniudvalgets 
rapport mod de vestlige indvendinger. De 
fleste indlæg vendte sig skarpt: mod! uden- 
landsk - - i realiteten. vestlig 홢 kapitals 
virksomhed i koloniområderne under hen- 
visning til, at udenlandsk kapital ikke bidrog 
til den økonomiske. udvikling, før - uafhæn- 
gighed var opnået, men kun ; søgte at ud- 
nytte den billige arbejdskraft og råstof- 
rigdomme :i områderne uden tanke for op: 
bygningen af en levedygtig , økonomisk - in- 
frastruktur. = Det var først ; efter opnåelsen 
af - selvstændighed; at tidligere; koloniområ- 
der kunne opstille vilkår og- regler, der ledede 
udenlandske interessers virksomhed i de 
rette baner. 홢 '홢.jv 

:. Argentina i - Chile og 홢 V enezuela konstate- 
rede, at;  FNs medlemslande >홢 har ; forpligtet 
sig til at varetage kolonibefolkningernes 
interesser og -at beskytte de menneskelige 
ressourcer og naturrigdomme i kolonier 홢 så- 
ledes at de udnyttes til gavn for den ind- 
fødte befolknings :.. : 홢 

Af vestlige lande deltog kun Storbritan- 
nien^ Tyrkiet; og Portugal i debatten. I det 
britishe indlæg ; blev itidligere'' indvendinger 
mod koloniudvalgets befatning med emnet 
gentaget. Koloniudvalgets rapport var genv 
nemsyret af den 홢perverterede teori", 5 at 
private investeringer ; hæmmer udviklings- 
landenes fremskridt. I virkeligheden er for- 
holdet det, at private, investeringer spiller 
en betydningsfuld og positiv rolle i udvik- 
lingen af økonomisk underudviklede områ- 
der, herunder koloniområder. 홢 

:Tyr7ciets repræsentant betegnede forsig- 
tigt koloniudvalgets konklusioner som alt 
for generaliserende. 
홢 Fra portugisisk :side blev fremhævet, at 

Portugal, om hvis kolonier en væsentlig del 
af debatten havde drejet sig, kun tillod 
udenlandske .- investeringer i - sine-oversøiske 

områder, hår de var til gavn. for befolknin- 
gen, samt at man var nødt til at tillade 
udenlandske investeringer, hvis den kraftige 
økonomiske udvikling i områderne ' skulle 
fortsætte. 홢 ;; r: v;.V r'v: 

Det britiske og navnlig 홢 det portugisiske 
indlæg gav fornyet 'næriRg: til debatten, og 
affødte -en række tildels meget hidsige afro- 
asiatiske indlæg. Således udtalte Togo, at de 
portugisiske; magthavere og Ian Smith 홢 i 
realiteten; blot var \, betalte = lej eknægte" for 
den internationale 홢 kapital, der,:;ørisker åt 
udnytte- kbloniområderne og deres ; befolk- 
ning.J. ' !; H; . :;<홢 .;'홢>/ : 

I I I .  Ilø ri ng o, f James Forman 
som petitionær., 

4. udvalg afhørte en Mr., James Forman 
fra: den amerikanske negerorgånisation 홢Stu- 
dent Non-violent Coordinating: Committee" 
som petitionær. Mr. Forman søgte i; sit 
indlæg: / at påvise, -at USA: støttede .홢 apart- 
heidregimet i Sydafrika. 홢' Nogle( militante 
afrikanske lande og Cuba takkede ham for 
de værdifulde oplysninger, han havde givet ' . I 
udvalget. 홢 ; v 홢 '  

IV. Resolutionen.. 
1 et forsøg på at moderere konklusionerne 

og anbefalingerne: i koloni udvalgets rapport 
havde de: latinamerikanske lande udarbej - 
det et såkaldt økonomisk charter for uden- 
landsk kapitals virksomhed i: koloniområ- . 
derne.: Forhandlinger mellem de latinameri- 
kanske og de afro-asiatiske lande : supple- 
ret ' med 홢 en energisk i indsats fra: .kommu- 
nistisk side i:, kulisserne ^  førte til enighed 
om en resolutionstekst, der terminologisk tog 
vidtgående hensyn til det -latinamerikanske 
udkast,' men 홢홢 i realiteten lå tæt 'op ad koloni- 
udvalgets konklusioner og rekommandatio- 
ner. 3 '-y i" ' "i ! : 
'홢 : Resolutionsteksten godkender koloniudc. 

valgets rapport, bekrcéfter kolonibefolknin- 
gernes ret 홢 til bid a. a t  disponere over deres 
naturrigdomme ii ; deres egen bedste 홢 inter- 
esse,! erklærer, at: lde kolonimagter, der' be- 
røver disse rettigheder, krænker deres for- 
pligtelser i henhold til FNs pagt, fordømmer 
på det :,,,,béstemteste udnyttelsen af koloni- 
områderne og deres befolkninger ved frem- 
mede økonomiske 'ag' andre interesser med 
det formål at bevare koloniherrédømmetj 
beklager kolonimagternes, politik, der til- 


